1

平成３０年度 教育後援「桐光会」総会 議事概要

日 時：平成 30 年 7 月 21 日（土）14：00～15：00

場 所：目白大学新宿キャンパス 本館５階 WEST

出席者：保護者 32 名、教職員 7 名、他に幹事等 9名

    （別途 委任状 13 名）

議事

１． 平成 30 年度会長、副会長及び監査役の選出（敬称略）

・審議の結果、第１号議案は資料１のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

 役 職 氏 名

（１） 会 長 大塚 純子

（２） 副会長 吉田 敦、川上 都志

（３） 監査役 三嶋 美紀、笠原 麻衣子

常

任

委

員

総務・会計 川上 都志 （委員長）

小林 和加恵（副委員長）

交流 貝沼 昌敏 （委員長）

長尾 薫  （副委員長）

奨学 吉田 敦  （委員長）

近藤 優子 （副委員長）

広報 立澤 正浩 （委員長）

石倉 優子 （副委員長）

２． 平成 29 年度事業報告

・審議の結果、第２号議案は資料２のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

（１） 交流委員会

・ 平成 29 年 12 月 2 日（土）研心館にて島田洋七氏を招き保護者対象の講演

会を開催した。参加者は約 70 名、費用は約 120 万円（案内状郵送料、視聴

覚設備費、出演料等）であった。

・ 両キャンパスの学園祭に来場された保護者ひと家族あたり 1,000 円分の食

券を配付した。使用された食券は新宿キャンパスが 150,600 円、さいたま

岩槻キャンパスが 158,200 円で、合計 308,800 円であった。

・ 東京都歴史文化財団ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯﾌﾟに入会した。（年会費 750,000 円）

（２） 奨学委員会

・ 奨学金の支給総額は、春秋合計で 33,353,280 円（前年度比 15%増）、支給

人数は 109 名（前年度比 13%増）である。

・ 奨学金種別ごとの支給額は、応急支援 2,542,152 円（6名）、生活支援 4年

生 17,829,000 円（27名）、同 3年生 2,400,000 円(8 名）、同 2年生 5,099,848

2

円（17 名）、一人暮らし 10,800,000 円（30 名）、遠距離 4,682,280 円（21

名）である。

・ 2 月の奨学金委員会において桐光会奨学金の現状及び問題点等について意

見交換を実施した。

（３） 広報委員会

・ 桐光会ﾘｰﾌﾚｯﾄ 3,000 部を制作し、平成 30 年度新入生へ「入学手続き書類」

（もしくは「合格発表書類」）に同封して配付した。

・ 桐光会卓上ﾘｰﾌﾚｯﾄ 7,000 部制作し、平成 30 年度の２～４年次生に「桐光会

奨学金案内」に同封して配付した。1年次生については学内のｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ開

催時に配付した。

（４） 総務・会計

・ 平成 29 年度中に総会 1回、常任委員会を 4 回開催し、今後の桐光会の活動

内容等ついて検討を行った。

３． 平成 29 年度決算及び会計監査報告

・審議の結果、第３号議案は資料３のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

平成 29 年度 収支報告書・監査報告書

（単位：円）

収

入

の

部

前年度繰越金 280,141,338

会費 59,964,000

雑収入 5,003

合 計 340,110,341

支

出

の

部

費 目 委員会名  （内訳）

慶弔費 総務・会計 600,000 見舞金

奨学金 奨学 33,241,860 支給奨学金

奨学金案内関連経費 奨学 1,733,129 印刷費等

講演会関連経費 交流 1,174,650 講演料等

桐和祭・桐榮祭関連経費 交流 338,322 大学祭食券等

ﾊﾟｰﾄﾅｼｯﾌﾟ事業経費 交流 750,000 年会費

災害ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ講習会参加経費 交流 171,800 講習会経費

ｶﾚﾝﾀﾞｰ作成等事業経費 広報 1,490,400 制作費

広報誌作成関連経費 広報 207,414 印刷費

会議費 共通 785,606 交通費等

返金・雑費 共通 170,000 休学者返金

合 計 40,663,181

 翌年度繰越金 299,447,160

3

４． 平成 30 年度常任委員及び運営委員の会務について

・審議の結果、第４号議案は資料４のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

（１） 常任委員

会長：１名、副会長：２名、各会委員長：４名、幹事：７名

（２） 運営委員

役員：５名、総務・会計：８名、交流委員会：１０名

奨学委員会：１２名、広報委員会：９名

５． 平成 30 年度事業計画・予算（案）について

・審議の結果、第５号議案は資料５のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

（1) 交流委員会

・ 講演会を開催する。（さいたま岩槻キャンパスにて開催予定 時期未定）

・ 両キャンパス学園祭で、来場の保護者対象に、ひと家族あたり 1,000 円分

の食券を配布する。

・ 東京都歴史文化財団ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯﾌﾟ会員を延長する。

・ 災害ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ講習会参加経費の助成を行う。

・ 保護者会開催時の飲み物代金の補助を行う。

（２） 奨学委員会

・ 桐光会奨学金規程に基づき、昨年度並の奨学金支給額及び人数を維持する。

・ 桐光会奨学金の将来的なあり方（趣旨、種別等）について議論を開始する。

（３） 広報委員会

・ 桐光会ﾘｰﾌﾚｯﾄを約 3,000 部制作する。

・ 桐光会卓上ｶﾚﾝﾀﾞｰを約 7,000 部制作する。

・ 桐光会の活動内容を広報する媒体の制作が可能か、取材編集体制の構築も

含めて検討する。

（４）総務・会計

・ 常任委員会等において、今後の活動内容等について検討する。

・ 目白学園 100 周年記念事業への協力にあたり、他大学後援会の事業につい

て調査する。

（５）平成 30 年度予算（案）

平成30年度教育後援桐光会 予算書（案）

（単位：円）

4

収

入

の

部

前年度繰越金   299,447,160

会費収入  60,000,000

雑収入  0

収 入 合 計 359,447,160

支

出

の

部

総務 会議費 600,000

慶弔費 600,000

奨学 会議費 250,000

奨学費  36,400,000

奨学金案内費 1,800,000

交流 会議費 50,000

講演会関連経費 1,500,000

桐和祭・桐榮祭関連経費 600,000

パートナーシップ事業費 750,000

災害ボランティア講習会参加経費 180,000

広報 会議費 50,000

カレンダー作成等事業経費 1,500,000

広報誌作成関連経費 200,000

共通 雑費（返金等） 200,000

 支出小計（※除き） 44,680,000

予備費 翌年度繰越金※ 314,767,160

支 出 合 計 359,447,160

６． 「桐光会」会則の一部改正について

・ 審議の結果、第６号議案は資料６のとおり承認された。

・ なお、骨子は次のとおり。（下線部：改正部分）

（１）（総会）

第１５条 ２

総会の議長は会長又は会長が指名する桐光会会員とする。

（２）（常任委員会）

第１７条４

委員長は委員会を召集する。その議長は、委員長又は委員長が指名す

る常任委員とする。

     （３）（庶務）

        第２２条

                 本学の庶務は、総務・会計担当の常任委員及び運営委員が所掌す

る。ただし、本学における連絡部著は新宿キャンパスにおいては学

生部学生課、さいたま岩槻キャンパスにおいては修学支援部学生課

とし、取り纏めは学生部学生課が行う。

（４）附則

    この会則は、平成３０年７月２１日から施行し、平成３０年６月１

5

日から適用する。

     （５）〔第１条第２項関連別表〕

        幹事：学生部長、教務部長、入試広報部長、就職支援部長、大学企画

室長、修学支援部長及び庶務部長

７． その他

・ 昨年度会長である合志様よりご挨拶があった。

以 上